1

中信证券股份有限公司

关于辽宁成大生物股份有限公司

2023年度募集资金存放与实际使用情况的核査意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）作为辽宁成

大生物股份有限公司（以下简称“成大生物”或“公司”）首次公开发行股票的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》以及《上海证券交易所科创板股

票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等

相关规定履行持续督导职责，对成大生物 2023 年度募集资金存放与实际使用情

况发表核查意见如下：

一、募集资金的基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 9 月 14 日出具的《关于同意辽宁成

大生物股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕3019 号），

公司首次公开发行人民币普通股（A）股 41,650,000.00 股，每股发行价格为 110.00

元，募集资金总额为人民币 4,581,500,000.00 元；扣除发行费用 240,120,566.26

元，实际募集资金净额为人民币 4,341,379,433.74 元。上述募集资金已于 2021 年

10 月 25 日全部到账，经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审验，于 2021 年

10 月 25 日出具了《验资报告》（容诚验字[2021]110Z0015 号）。

（二）2023 年度募集资金使用和结余情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金账户余额为人民币 1,267,305,559.81 元。

2023 年度，公司使用募集资金人民币 1,017,059,846.26 元，账户余额情况如下：

单位：元

项目 金额

募集资金净额 4,341,379,433.74

减：累计投入募集资金金额 1,236,254,065.07

2

项目 金额

减：超募资金永久补充流动资金的金额 1,380,000,000.00

减：超募资金回购公司股份 99,990,287.88

减：用于现金管理余额 1,422,243,173.48

加：募集资金账户内协定存款余额 972,243,173.48

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 100,569,524.77

减：项目结项募集资金转出金额 8,399,045.75

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金账户余额 1,267,305,559.81

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度建设情况

为规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率，保护投资者权益，公司

根据《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——

规范运作》等法律法规的要求，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》，

对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，对募集资金实

行专户存储，专款专用。

（1）2021 年 10 月，公司与保荐机构中信证券股份有限公司（以下简称“保

荐机构”）及广发银行股份有限公司大连分行、中国银行股份有限公司大连市分

行、平安银行股份有限公司大连分行、招商银行股份有限公司大连东港支行、中

国民生银行股份有限公司大连分行、交通银行股份有限公司大连分行签订了《募

集资金三方监管协议》。

（2）2022 年 2 月，公司募投项目“辽宁成大生物股份有限公司本溪分公司

人用疫苗一期工程建设项目”的实施主体变更，2022 年 3 月，公司全资子公司成

大生物（本溪）有限公司、公司与保荐机构及交通银行股份有限公司大连分行签

署了《募集资金四方监管协议》，同时终止了于 2021 年 10 月公司与保荐机构、

交通银行股份有限公司大连分行签署的《募集资金三方监管协议》。2023 年 3 月，

3

公司募投项目“辽宁成大生物股份有限公司本溪分公司人用疫苗一期工程建设项

目”实施完毕，2023 年 5 月，公司将上述募集资金专户注销。

（3）2022 年 11 月，公司将募投项目“人用疫苗智能化车间建设项目”实施

变更，调减部分募集资金用于“生物技术产品研发生产基地项目”，同年 12 月，

公司与保荐机构及中国民生银行股份有限公司大连分行签署了《募集资金三方监

管协议》，新开立了募集资金专户用于监管募投项目变更后的新项目“生物技术产

品研发生产基地项目”的募集资金。

上述监管协议明确了各方的权利及义务，与上海证券交易所《募集资金专户

存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。截至 2023 年 12 月 31 日，公司及

子公司均严格按照相关监管协议的规定，存放、使用、管理募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金存放情况如下：

单位：元

募集资金专户开户

行
募集资金专户账号 期末余额 账户类型

平安银行股份有限

公司大连分行
15556888888875 96,038,492.75

募集资金

专户

中国银行股份有限

公司大连市分行
305181558849 394,152,265.15

募集资金

专户

广发银行股份有限

公司大连分行
9550880032838700277 482,162,415.58

募集资金

专户

交通银行股份有限

公司大连分行（注 1）
212060010013000636258 -

募集资金

专户（销

户）

中国民生银行股份

有限公司大连分行
633630123 34,370,038.92

募集资金

专户

中国民生银行股份

有限公司大连分行
638003000 260,582,347.41

募集资金

专户

总计 1,267,305,559.81 /

注 1：报告期内，公司募投项目“辽宁成大生物股份有限公司本溪分公司人用疫苗一期工程

建设项目”实施完毕，公司将募集资金专户注销。

4

三、2023 年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金实际使用情况详见“附表 1：募集资

金使用情况对照表”。

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

2023 年度，公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换的情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年度，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，部分投资产品情况

公司于 2023 年 12 月 21 日召开第五届董事会第七次会议和第五届监事会第

五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司在保证不影响募投项目建设实施、募集资金使用计划和保证募集资金安

全的情况下，使用不超过人民币 17 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用

于购买安全性高、流动性好、具有合法经营资格的金融机构销售的投资产品（包

括但不限于大额存单、结构性存款、定期存款、协定存款等存款类产品以及现金

管理类理财产品），使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月（含）内有效。在

上述额度和期限内，资金可以循环滚动使用。公司独立董事、监事会和保荐机构

就上述事项均发表了同意意见。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 22 日在上海

证券交易所网站及指定媒体披露的《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管

理的公告》（公告编号：2023-046）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用募集资金现金管理余额为 142,224.32 万

元，包括结构性存款 45,000.00 万元，协定存款 97,224.31 万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司于 2023 年 4 月 6 日召开第四届董事会第二十次会议及第四届监事会第

十三次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

同意将部分超募资金 69,000.00 万元人民币用于永久补充流动资金，公司独立董

5

事、监事会发表了明确同意的意见，保荐机构中信证券股份有限公司对上述事项

出具了明确同意的核查意见。该事项已于 2023 年 5 月 9 日经公司 2022 年年度

股东大会审议通过。详细情况参见公司已于 2023 年 4 月 8 日披露于上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公

告》（公告编号：2023-009）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已使用人民币 138,000.00 万元超募资金永久

补充流动资金。具体情况如下：

公司于 2022 年 4 月 13 日、2022 年 5 月 6 日分别召开第四届董事会第十五

次会议及第四届监事会第八次会议、2021 年年度股东大会，审议通过了《关于使

用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意将部分超募资金 69,000.00 万元

人民币用于永久补充流动资金，并于 2022 年 5 月 16 日及 2022 年 6 月 2 日分别

由中国银行股份有限公司大连市分行（募集资金专户账号：305181558849）、广

发银行股份有限公司大连分行（募集资金专户账号：9550880032838700277）支

取 3.0 亿元和 3.9 亿元。

公司于 2023 年 4 月 6 日、2023 年 5 月 9 日召开第四届董事会第二十次会议

及第四届监事会第十三次会议、2022 年年度股东大会，审议通过了《关于使用部

分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意将部分超募资金 69,000.00 万元人民

币用于永久补充流动资金，并于 2023 年 5 月 18 日及 2023 年 5 月 19 日分别由

广发银行股份有限公司大连分行（募集资金专户账号：9550880032838700277）、

中国银行股份有限公司大连市分行（募集资金专户账号：305181558849）支取 3.9

亿元和 3.0 亿元。公司关于超募资金永久补充流动资金的股东大会审议通过时间

间隔超过 12 个月，但实际支取时间不足 12 个月，因此 2023 年度的一定期间公

司存在超募资金用于永久补充流动性资金金额超过超募资金总额的百分之三十

的情形。

2023 年，公司不存在使用超募资金归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

6

截至 2023 年 12 月 31 日，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包

括收购资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

2023 年，公司募投项目“辽宁成大生物股份有限公司本溪分公司人用疫苗一

期工程建设项目 ”建设完毕，已结项。该募投项目计划使用募集资金

220,000,000.00 元，实际使用募集资金 211,942,440.77 元，节余募集资金（包括利

息收入扣除手续费后净额）8,399,045.75 元，公司按照《上海证券交易所科创板

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》相关规定，将节余募集资金用于补

充流动资金，相关募集资金账户已注销完毕。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于2023年9月15日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关于以

集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，公司拟使用不低于人民币5,000万

元（含）且不超过人民币10,000万元（含）的超募资金以集中竞价交易方式回购

公司人民币普通股股票，用于实施员工持股计划或股权激励。回购股份的价格为

不超过人民币45元/股（含），回购股份期限为自公司董事会审议通过本次回购股

份方案之日起不超过12个月。具体内容详见公司于2023年9月23日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的

回购报告书》（公告编号：2023-035）。

2023年，公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式已累计回购

股份2,982,382股，占公司总股本比例为0.716%，支付金额为人民币99,990,287.88

元（含交易佣金等交易费用），回购股份事项已实施完成。具体内容详见公司于

2023年12月21日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于股份回

购实施结果的公告》（公告编号：2023-044）。

四、变更募投项目的资金使用情况

2023 年度，公司募集资金投资项目未发生变更，亦不存在对外转让或置换

的情况。

五、募集资金使用及披露事宜

7

2023 年度，公司严格遵循相关法律法规及公司规章制度中关于募集资金管

理和使用的规定，及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际

使用情况，对募集资金的投向和进展情况均履行了披露义务，不存在变相改变募

集资金使用用途和损害股东利益的情况，除在一定期间超募资金补流超过限额外，

不存在违规使用募集资金的情形。

六、会计师事务所对公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况出具的鉴

证报告的结论性意见

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）认为：除在一定期间超募资金补流超过

限额外，公司《2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大

方面按照上述《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》及上海证券交易所的相关规定编制，公允反映了公司 2023 年度募集资

金实际存放与实际使用情况。

七、保荐机构对公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况所出具的专项

核查报告的结论性意见

保荐机构认为：除在一定期间超募资金补流超过限额外，公司 2023 年度募

集资金存放和实际使用符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所

科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法规和公司募集资金

管理制度的规定，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在违规使用募集

资金的情形，募集资金具体使用情况与已披露情况一致。

8

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于辽宁成大生物股份有限公司 2023

年度募集资金存放与实际使用情况的核査意见》之签章页）

保荐代表人：        ____________                       ____________

                      洪立斌                              赵洞天

中信证券股份有限公司

年    月    日

9

附表 1：                                      募集资金使用情况对照表

                           币种：人民币    单位：万元

募集资金总额 434,137.94 本年度投入募集资金总额 101,705.98

变更用途的募集资金总额 39,167.84

已累计投入募集资金总额 271,624.44

变更用途的募集资金总额比例 9.02%

承诺投资项目 已变更

项目，

含部分

变更

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

报告期内投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期

末投入

进度

（%）

(4）＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

一、承诺投资项目

本溪分公司人用疫苗

一期工程建设项目
不适用 22,000.00 22,000.00 22,000.00 945.75 21,194.24 -805.76 96.34 2023年3月 不适用 不适用 否

人用疫苗智能化车间

建设项目
是 53,016.80 13,848.96 13,848.96 1,320.41 11,276.45 -2,572.51 81.42 2024 年 12 月 不适用 不适用 否

人用疫苗研发项目 不适用 83,715.00 83,715.00 83,715.00 6,780.81 32,219.32 -51,495.68 38.49 2025 年 12 月 不适用 不适用 否

生物技术产品研发生

产基地项目
是 - 39,167.84 39,167.84 13,659.99 13,659.99 -25,507.85 34.88 2026 年 3 月 不适用 不适用 否

补充流动资金项目 不适用 45,268.20 45,268.20 45,268.20 - 45,275.40 7.20 100.00 不适用 不适用 不适用 否

10

承诺投资项目小计 / 204,000.00 204,000.00 204,000.00 22,706.96 123,625.41 -80,374.59 60.60 / / / /

二、超募资金投向

永久补充流动资金 不适用 / / / 69,000.00 138,000.00 / / 不适用 不适用 不适用 不适用

股票回购 不适用 / / / 9,999.03 9,999.03 / / 不适用 不适用 不适用 不适用

其他超募资金 不适用 / / / - - / / 不适用 不适用 不适用 不适用

超募资金小计 / 230,137.94 230,137.94 230,137.94 78,999.03 147,999.03 -82,138.91 64.31 / / / /

合计 / 434,137.94 434,137.94 434,137.94 101,705.98 271,624.44 -162,513.51 62.57 / / / /

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况  不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告三、（四）所述内容

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 详见本报告三、（五）所述内容

募集资金节余的金额及形成原因 详见本报告三、（七）所述内容

募集资金其他使用情况 详见本报告三、（八）所述内容

11

注 1：2023 年度，公司募投项目本溪分公司人用疫苗一期工程建设项目已建设完毕并投入使用。该募投项目计划使用募集资金 220,000,000.00 元，实际使用募集资金

211,942,440.77 元，节余募集资金（包括利息收入扣除手续费后净额）8,399,045.75 元，公司按照《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》相关规

定，将节余募集资金用于补充流动资金。

注 2：补充流动资金项目截至期末累计投入金额超过承诺投入金额的差额系利息收入扣除手续费净额投入导致。

注 3：上述数据尾数如有差异，系因四舍五入所致。

12

2023 年度变更募集资金投资项目情况表

                                                         单位： 万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

人用疫苗智能化车间

建设项目

人用疫苗智能化车间

建设项目
13,848.96 13,848.96 1,320.41 11,276.45 81.42 2024 年 12 月 不适用 不适用  否

生物技术产品研发生

产基地项目

人用疫苗智能化车间

建设项目
39,167.84 39,167.84 13,659.99 13,659.99 34.88 2026 年 3 月 不适用 不适用  否

 合计 — 53,016.80 53,016.80 14,980.40 24,936.44 — —    — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体募投项目)

人用疫苗智能化车间建设项目及生物技术产品研发生产基地项目：受公共卫生防护、国内外市场环境变化等因素的影

响，公司充分考虑产品的市场容量、市场竞争以及产需平衡等因素，对“人用疫苗智能化车间建设项目”投资建设内容

进行了调整。为了提高募集资金使用效率，保障募投项目的顺利实施，公司综合考虑市场、行业环境的变化及公司实

际情况，公司拟将募投项目“人用疫苗智能化车间建设项目”使用的募集资金由 53,016.80 万元调减至 13,848.96 万元，

调减的 39,167.84 万元募集资金拟用于公司“生物技术产品研发生产基地项目”。该募投项目变更事项公司于 2022 年 11

月 11 日分别召开了公司第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十二次会议，审议通过了《关于部分募投项目

变更、内部投资结构调整及延期的议案》，公司独立董事、监事会以及保荐机构对上述事项发表了同意的意见；2022

年 11 月 29 日，上述议案经公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过。信息披露情况：详见公司于 2022 年 11 月 12

13

日在上海证券交易所网站及指定媒体披露的《关于部分募投项目变更、内部投资结构调整及延期的公告》（公告编号：

2022-037）。

未达到计划进度的情况和原因(分具体募投项目) 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用